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Actividad Primaria

 En diciembre, el sector agropecuario reportó un crecimiento de 1,2 por ciento frente a su comparativo interanual, como resultado del mayor dinamismo del subsector
agrícola (5,2 por ciento), ante la mayor producción de cultivos orientados al mercado externo y agroindustria (12,8 por ciento) y al mercado interno (4,1 por ciento). Entre
los meses de enero y diciembre, el sector acumuló un crecimiento de 1,4 por ciento.

▪ El sector pesca registró una contracción interanual de 52,9 por ciento, ante la nula extracción de anchoveta para el consumo humano indirecto (-100,0 por ciento), y por
el menor desembarque de recursos marinos para el consumo humano directo (-15,6 por ciento). Al cierre del año 2022, el sector creció 28,5 por ciento

▪ La actividad minera se expandió 1,8 por ciento debido a los mayores volúmenes de producción de cobre (6,7 por ciento), plata (10,7 por ciento) y oro (0,1 por ciento). Al
finalizar el año, el sector se incrementó en 9,7 por ciento.

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

▪ Los despachos de cemento orientados al mercado nacional
disminuyeron 3,0 por ciento en términos interanuales. En el 2022, los
despachos de cemento crecieron 6,4 por ciento.

▪ Al cierre de diciembre, los saldos de créditos alcanzaron a S/ 14 128
millones, lo que representó una expansión de 5,1 por ciento en el
período comparativo interanual. De otro lado, los depósitos registraron
un total de S/ 16 022 millones y presentaron un crecimiento de 3,7 por
ciento, como resultado de las mayores captaciones a plazo (36,2 por
ciento).

▪ La inversión pública (formación bruta de capital) recaudó S/ 496
millones, evidenciando un crecimiento real de 40,1 por ciento en el
periodo interanual, correspondiente a los mayores niveles de ejecución
del Gobierno regional (47,5 por ciento) y de los Gobiernos locales (47,6
por ciento). Entre enero y diciembre, la inversión pública acumuló un
total de S/ 2 419 millones, lo que representó una expansión en
términos reales de 27,1 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

▪ El sector fabril decreció 6,4 en el periodo interanual, por la menor actividad en el subsector no primario (-10,5 por ciento). Entre enero y diciembre, el sector
manufactura creció 4,5 por ciento.

1/ En términos reales
2/ En términos nominales
Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, PRODUCE y  MEF.

Jul.22 Ago.22 Set.22 Oct.22 Nov.22 Dic.22
Producción industrial 1/ 2,4 6,6 7,4 -5,4 -6,8 -6,4
Despachos de cemento 1/ 2,6 5,6 6,9 -2,2 1,6 -3,0
Crédito total 2/ 4,8 4,5 4,5 5,0 4,4 5,1
Depósitos 2/ 10,0 9,7 8,8 10,1 10,1 3,7
Inversión Pública 1/ 122,1 22,1 8,8 23,6 54,8 40,1
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▪ El subsector agrícola creció en 5,2 por ciento, ante las
mayores cosechas de productos orientados al mercado
externo y agroindustria, las que crecieron en 12,8 por
ciento, es el caso de cultivos como alcachofa (67,8 por
ciento), orégano (55,9 por ciento) y vid (53,4 por ciento).
Además, se registró una mayor producción de cultivos
destinados al mercado interno equivalente a 4,1 por
ciento, la que incluyó al ajo (4,0 por ciento), zanahoria
(73,2 por ciento), zapallo (401,2 por ciento) y tomate (44,7
por ciento), entre los más resaltantes. Entre enero y
diciembre, la actividad agrícola registró un alza de 0,6 por
ciento respecto a similar período del año anterior

▪ El subsector pecuario reportó una caída de 3,5 por
ciento, resultado derivado de la menor producción de
carne de ave (-5,5 por ciento), carne de ovino (-5,3 por
ciento), fibra de alpaca (-15,0 por ciento), huevos (-4,7 por
ciento) y leche (-1,6 por ciento). Entre enero y diciembre,
el rubro creció en 2,6 por ciento, ante la mayor producción
de fibra de alpaca (3,4 por ciento), carne de vacuno (6,2
por ciento), carne de ave (4,4 por ciento), carne de porcino
(3,1 por ciento) y huevos (0,6 por ciento).

Agropecuario

En diciembre, el sector agropecuario creció en 1,2 por ciento en términos interanuales, como resultado de la mayor producción
del subsector agrícola de 5,2 por ciento. Entre enero y diciembre, el sector acumuló un alza de 1,4 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2021.
Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego del Perú - Arequipa.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2021 2022 Var.% 
Contribución 
al crecimiento 

3/
2021 2022 Var.% Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,8 5,2 2,8 0,6 0,3
Orientada al mercado externo y 12,4 12,8 1,6 15,3 2,6
agroindustria 2/
Alcachofa 1,3 2,1 3,6 67,8 1,1 32,2 36,2 12,5 0,2
Ají Paprika 3,3 0,0 0,0 - - 9,9 7,3 -25,7 -0,6
Olivo 3,5 0,0 0,0 - - 22,5 45,1 100,4 1,9
Orégano 0,4 0,1 0,1 55,9 0,1 1,5 2,5 69,8 0,2
Palta 1,2 2,9 0,0 -99,8 -1,7 24,4 20,8 -14,5 -0,2
Quinua 0,4 0,7 0,7 1,0 0,0 7,2 5,3 -26,4 -0,1
Vid 2,0 3,5 5,4 53,4 1,4 33,1 33,9 2,5 0,0

Orientada al mercado interno 2/ 47,5 4,1 3,6 -2,4 -2,0
Ajo 2,6 19,8 20,6 4,0 0,4 61,5 78,6 27,8 0,7
Alfalfa 11,7 223,9 217,7 -2,8 -0,4 2590,4 2545,1 -1,7 -0,2
Arroz 9,0 0,0 0,0 - - 285,1 280,7 -1,6 -0,1
Arveja grano verde 0,5 1,6 1,7 2,7 0,0 15,4 15,9 3,1 0,0
Cebolla 7,8 30,6 31,3 2,1 0,2 361,1 304,6 -15,6 -1,2
Frijol grano seco 0,6 0,0 0,0 148,2 0,0 6,5 6,1 -7,3 0,0
Maíz chala 3,5 72,6 63,1 -13,0 -0,5 1029,4 826,2 -19,7 -0,8
Maíz choclo 0,8 0,0 0,0 - - 37,5 34,0 -9,2 -0,1
Maíz amiláceo 0,3 0,0 0,0 - - 7,9 7,2 -9,4 0,0
Papa 5,6 27,0 20,6 -23,7 -1,5 297,3 315,5 6,1 0,3
Tomate 1,0 2,0 2,9 44,7 0,3 44,5 44,0 -1,1 0,0
Trigo 0,4 0,3 3,4 939,4 1,3 10,6 19,3 82,0 0,3
Zanahoria 1,1 7,3 12,7 73,2 0,9 81,9 87,7 7,0 0,1
Zapallo 0,7 1,4 7,1 401,2 1,2 39,5 42,9 8,5 0,1

SECTOR PECUARIO 40,2 -3,5 -1,6 2,6 1,1
Carne de ave 4/ 23,7 14,1 13,3 -5,5 -1,5 167,1 174,6 4,4 1,1
Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 -5,3 0,0 2,0 2,0 -3,0 0,0
Carne de porcino 4/ 1,6 1,0 1,1 9,4 0,2 11,6 11,9 3,1 0,1
Carne de vacuno 4/ 0,8 0,4 0,5 9,5 0,1 5,0 5,3 6,2 0,1
Fibra Alpaca 0,1 0,0 0,0 -15,0 0,0 0,1 0,1 3,4 0,0
Huevos 2,1 1,7 1,6 -4,7 -0,1 18,1 18,2 0,6 0,0
Leche 11,4 30,4 29,9 -1,6 -0,2 359,8 356,0 -1,1 -0,1
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 1,2 1,2 1,4 1,4

Subsectores
Estructura 
Porcentual 

2020 2/

Diciembre Enero - Diciembre
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▪ La contracción de la actividad pesquera se explicó por
la nula extracción de anchoveta para el consumo
industrial y por la menor pesca de especies para el
consumo humano directo (-15,6 por ciento),
principalmente para la línea de fresco (-38,8 por ciento)

▪ Entre enero y diciembre, el sector pesca reportó un
incremento de 28,5 por ciento, debido a la mayor
captura de anchoveta para el consumo humano
indirecto (48,7 por ciento), y por el mayor desembarque
de especies destinadas al consumo humano directo
(14,5 por ciento), básicamente para la elaboración de
congelado (83,7 por ciento).

▪ En diciembre, el precio promedio internacional de la
harina de pescado registró US$ 1 744 por tonelada, lo
que significó un crecimiento de 6,9 por ciento en el
periodo interanual y de 2,3 por ciento en el periodo
mensual.

Pesca

El sector pesca se contrajo 52,9 por ciento, por la menor extracción de especies para el consumo humano directo (-15,6 
por ciento) e indirecto (-100,0 por ciento). Al cierre del año 2022, el sector creció 28,5 por ciento. 
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
Fuente: Ministerio de la Producción  - PRODUCE.
Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos
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Prom.Dic. 2020-Dic. 2022: US$ 1639

2021 2022 Var.% 2021 2022 Var.%
Consumo Humano Directo  5 812  4 908 -15,6  56 096  64 209 14,5

Fresco  4 311  2 637 -38,8  43 917  41 839 -4,7
Congelado  1 501  2 271 51,3  12 179 22370 83,7

Consumo Humano Indirecto  10 356   0 -100,0  82 467  122 609 48,7
SECTOR PESCA  2/  13 518  6 371 -52,9  129 959  167 046 28,5

Enero - DiciembreDiciembre
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Producción Minera 1/
unidades recuperables

(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 El resultado positivo de la actividad minera
obedeció a los mayores volúmenes de producción de
cobre (6,7 por ciento), plata (10,7 por ciento) y oro
(0,1 por ciento). Por el contrario, se reportaron
menores niveles de producción de plomo (-10,7 por
ciento), zinc (-10,3 por ciento) y molibdeno (-11,9 por
ciento), atenuando parcialmente el resultado del
sector. Al concluir el 2022, el sector se incrementó
9,7 por ciento.

 La cotización internacional de los principales
metales, en diciembre, reportó resultados positivos
en el periodo intermensual. El precio promedio del
cobre (US$/TM 8 362) creció 4,1 por ciento,
impulsado principalmente por la flexibilización de las
restricciones contra la COVID-19 en China y por la
debilidad del dólar ante la moderada inflación en los
Estados Unidos de América. Igualmente, el precio
promedio de oro (US$/oz.tr. 1 798), plomo (¢US$/lb.
101) y plata (US$/oz.tr. 23), se incrementaron en 4,1
por ciento; 6,0 por ciento y 11,1 por ciento
respectivamente. Finalmente, en el mes de
diciembre el precio del zinc (¢US$/lb. 141) se
incrementó en 6,6 por ciento.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minería creció 1,8 por ciento ante la mayor producción de cobre (6,7 por ciento), plata (10,7 por ciento) y
oro (0,1 por ciento). Entre enero y diciembre, el sector se expandió 9,7 por ciento.
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1/ A precios de 2007
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 2007.
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2021.
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 67,1  34 768  37 089 6,7 4,3  354 570  391 549 10,4 6,8
Oro (KGF) 10,1  1 643  1 645 0,1 0,0  17 527  18 302 4,4 0,6
Plata (KGF) 1,4  9 277  10 270 10,7 0,1  96 445  104 283 8,1 0,1
Plomo (TMF) 1,2  2 229  1 990 -10,7 -0,1  23 728  25 242 6,4 0,1
Zinc (TMF) 1,9  2 967  2 661 -10,3 -0,2  32 879  31 708 -3,6 -0,1
Molibdeno (TMF) 18,3   983   866 -11,9 -2,3  9 068  10 242 12,9 2,3
SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### 995975,9 1,8 1,8 ####### ####### 9,7 9,7

Enero - Diciembre

2021 2022 Var.%
Mineral

Estructura 
Porcentual 

2020 2/ 2021 2022

Diciembre

Var.% Contribución al 
crecimiento 3/

Contribución al 
crecimiento 3/
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 El sector fabril registró un caída de 6,4 por ciento,
por la menor actividad en el subsector no primario (-
10,5 por ciento). En contraste, el subsector primario
mostró un desempeño positivo de 13,1 por ciento.

 El crecimiento del subsector fabril primario fue
explicado por la mayor fabricación de productos de
cobre (23,5 por ciento), y por la mayor elaboración de
conservas y congelado de pescado (2,5 por ciento).
En el periodo acumulado a diciembre, el subsector se
expandió 3,0 por ciento.

 El resultado negativo del subsector fabril no
primario se debió a la menor producción de cerveza
y malta (-25,4 por ciento), productos lácteos (-21,7
por ciento), cemento (-3,0 por ciento), pintura,
barnices y lacas (-25,4 por ciento), bebidas no
alcohólicas (-4,8 por ciento) e hilatura de fibras
textiles (-4,4 por ciento). Entre enero y diciembre, el
subsector creció 4,9 por ciento.

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

El sector manufactura se contrajo 6,4 por ciento, debido a la menor actividad en el subsector no primario (-10,5 por
ciento). Al cierre del 2022, el sector fabril creció 4,5 por ciento.
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1/ Cifras preliminares
2/ A precios de 1994
3/ En base a la estructura de similar periodo de 2021.
Fuente: PRODUCE y empresas industriales.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos..

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.

Var.% Contribución al 
crecimiento 3/ Var.% Contribución al 

crecimiento 3/
MANUFACTURA PRIMARIA 20,5 13,1 2,3 3,0 0,6

Conservas y congelado pescado 1,7 2,5 0,0 -29,7 -0,5
Harina y aceite de pescado 0,0 -100,0 -1,2 49,6 0,6
Productos de cobre 18,8 23,5 3,4 3,2 0,5

MANUFACTURA NO PRIMARIA 79,5 -10,5 -8,7 4,9 4,0
Productos lácteos 10,6 -21,7 -1,8 -14,1 -1,4
Cerveza y malta 18,5 -25,4 -5,0 11,4 1,8
Bebidas no alcohólicas 9,9 -4,8 -0,5 5,3 0,5
Hilatura de fibras textiles 6,6 -4,4 -0,3 10,0 0,8
Prendas de vestir 1,2 0,1 0,0 9,6 0,1
Pintura, barnices y lacas 0,6 -25,4 -0,1 -21,2 -0,1
Cemento 32,2 -3,0 -1,0 5,7 2,0
Lápices y conexos 0,1 421,7 0,2 272,3 0,1

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -6,4 -6,4 4,5 4,5

Ramas de actividad
Estructura 
Porcentual 

2020 2/

Diciembre Enero - Diciembre
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▪ En diciembre, los despachos de cemento
orientados al mercado nacional se contrajeron en
3,0 por ciento, debido menores avances en obras
públicas ejecutada por el Gobierno nacional.

▪ En el 2022, los despachos de cemento dirigidos al
mercado nacional se incrementaron en 6,4 por
ciento con respecto a similar periodo del año
previo.

Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento destinados al mercado nacional disminuyeron 3,0 en por ciento frente al periodo
comparativo interanual. Entre enero y diciembre, los despachos se expandieron en 6,4 por ciento.

7

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al finalizar el mes de diciembre, los créditos presentaron un saldo de S/ 14 128 millones, lo que significó una 
expansión de 5,1 por ciento frente al período comparativo interanual.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.
2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.
Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Según el tipo de moneda, los créditos en soles representaron el
92,0 por ciento del total y registraron un alza de 5,1 por ciento;
mientras que, las colocaciones en moneda extranjera reportaron
un crecimiento de 5,6 por ciento. De esta forma, el coeficiente de
dolarización alcanzó a 8,0 por ciento, situándose en 0,1 puntos
porcentuales por encima del valor registrado en similar período
del año anterior.

 Por modalidad de crédito, los créditos orientados al sector
empresarial en la región representaron el 62,7 por ciento del total
de operaciones, registrando un crecimiento de 0,8 por ciento
frente al comparativo interanual; mientras que, el 37,3 por ciento
restante de las colocaciones correspondió a los créditos
personales, los que registraron un incremento de 13,4 por ciento.

Var.% Nominal
2021 2022 Dic-22 / Dic-21

Banco de la Nación 1/ 2,2   248   306 23,5
Agrobanco 2/ 0,2   22   24 8,0
Banca múltiple 64,1  8 937  9 050 1,3
Instituciones no bancarias 33,6  4 231  4 748 12,2

Financieras 9,0  1 126  1 267 12,6
Cajas Municipales 24,0  3 007  3 388 12,7
Cajas Rurales 0,6   87   89 1,9
Edpymes  0,0   11   4 -67,3
Arrendamiento Financiero 0,0   0 -

TOTAL 100,0  13 438  14 128 5,1
Empresas 62,7  8 789  8 857 0,8
Personas 37,3  4 649  5 271 13,4

Consumo 22,9  2 746  3 238 17,9
Hipotecario 14,4  1 903  2 033 6,8
MN 92,0  12 373  13 004 5,1
ME 8,0  1 065  1 124 5,6
ME (Millo.US$)   267   295 10,3

DiciembreEstructura % 
Dic-22 10,4 9,8

8,3

11,5

8,7

6,1 6,4

4,3

2,5 1,9 1,7 1,0 0,7
1,5 1,8

2,7
4,1

5,4 4,8 4,5 4,5

-9,4

4,4
5,1

-13,0

-8,0

-3,0

2,0

7,0

12,0
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

En diciembre, los depósitos reportaron un saldo de S/ 16 022 millones, lo que se tradujo en una expansión de 3,7
por ciento con respecto al periodo comparativo interanual.
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

▪ De acuerdo al tipo de moneda, el 73,2 por ciento de las
operaciones fueron realizadas en moneda nacional, lo que
representó un crecimiento de 0,7 por ciento; en tanto que, las
operaciones en moneda extranjera reportaron un incremento de
12,7 por ciento. De esta manera, el coeficiente de dolarización
alcanzó a 26,8 por ciento.

▪ De acuerdo a la modalidad de captación, los depósitos de ahorro
representaron el 49,5 por ciento del total de operaciones y
registraron una contracción de 3,0 por ciento en términos
interanuales; los depósitos a plazo, participaron del 34,0 por ciento
del total y presentaron un incremento de 36,2 por ciento; en tanto
que, los depósitos a la vista capturaron el 16,5 por ciento restante
de las operaciones y registraron una caída de 19,3 por ciento.

Var.% Nominal

2021 2022 Dic-22 / Dic-21

Banco de la Nación 7,2  1 222  1 159 -5,1
Banca múltiple 61,9  9 767  9 921 1,6
Instituciones no bancarias 30,8  4 465  4 942 10,7

Financieras 3,7   569   594 4,2
Cajas Municipales 26,8  3 845  4 292 11,6
Cajas Rurales 0,4   51   56 10,8

TOTAL 100,0  15 454  16 022 3,7
Vista 16,5  3 278  2 647 -19,3
Ahorro 49,5  8 179  7 931 -3,0
A plazo 34,0  3 997  5 443 36,2
MN 73,2  11 646  11 728 0,7
ME 26,8  3 808  4 293 12,7
ME (Mill. US$)   955  1 126 17,9

Estructura % 
Dic-22

Diciembre
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Inversión Pública

Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 30 de noviembre de 2022.
2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.
Fuente: MEF.
Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:
▪ Instalación de banda ancha para la conectividad

integral y desarrollo social de la Región Arequipa; con
un monto de inversión de S/ 2,9 millones.

▪ Rehabilitación de puente Chorunga y accesos; con un
total de S/ 5,9 millones.

En el caso del Gobierno regional destacaron:
▪ Construcción de la vía regional Arequipa - La Joya, en

las progresivas KM 0+00 al KM 24+540, distritos de
Cerro Colorado - La Joya; con una inversión de S/
12,1 millones.

▪ Adquisición de máquina de anestesia, lámpara
quirúrgica rodable, microscopio quirúrgico y otros
activos en el Instituto Regional de Enfermedades
Neoplásicas Arequipa, en el distrito de Arequipa,
provincia de Arequipa, departamento Arequipa; con un
monto de S/ 10,8 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron:

▪ Construcción de la carretera Ayo Andamayo
(progresiva KM 0+000 a progresiva KM 46+249)
distritos de Aplao y Ayo, provincia de Castilla -
Arequipa; por S/ 12,4 millones.

▪ Estudios de pre - inversión; con un monto de S/ 11,2
millones.

En diciembre, la inversión pública (formación bruta de capital) recaudó S/ 496 millones, creciendo 40,1 por ciento en términos
reales en el periodo interanual. Entre enero y diciembre, la inversión pública reportó un alza de 27,1 por ciento

2021 2022 Var.% real 2021 2022 Var.% real
Gobierno nacional 43 42 -9,2 229 207 -16,3
Gobierno regional 73 118 47,5 539 690 18,1
Gobiernos locales 210 336 47,6 987 1522 42,1
Total 326 496 40,1 1754 2419 27,1

Diciembre Enero - Diciembre
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses
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	En diciembre, el sector agropecuario creció en 1,2 por ciento en términos interanuales, como resultado de la mayor producción del subsector agrícola de 5,2 por ciento. Entre enero y diciembre, el sector acumuló un alza de 1,4 por ciento.
	El sector pesca se contrajo 52,9 por ciento, por la menor extracción de especies para el consumo humano directo (-15,6 por ciento) e indirecto (-100,0 por ciento). Al cierre del año 2022, el sector creció 28,5 por ciento. 
	El sector minería creció 1,8 por ciento ante la mayor producción de cobre (6,7 por ciento), plata (10,7 por ciento) y oro (0,1 por ciento).  Entre enero y diciembre, el sector se expandió 9,7 por ciento.
	El sector manufactura se contrajo 6,4 por ciento, debido a la menor actividad en el subsector no primario (-10,5 por ciento). Al cierre del 2022, el sector fabril creció 4,5 por ciento.
	Los despachos de cemento destinados al mercado nacional disminuyeron 3,0 en  por ciento frente al periodo comparativo interanual. Entre enero y diciembre, los despachos se expandieron en 6,4 por ciento.
	Al finalizar el mes de diciembre, los créditos presentaron un saldo de S/ 14 128 millones, lo que significó una expansión de 5,1 por ciento frente al período comparativo interanual.
	En diciembre, los depósitos reportaron un saldo de S/ 16 022 millones, lo que se tradujo en una expansión de 3,7 por ciento con respecto al periodo comparativo interanual.
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